

اجلاس نوامبر ۲۰۰۶ شورای حکام

در این اجلاس، گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص اجرای موافقت‌نامه پادمان در جمهوری اسلامی ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. مدیرکل آژانس در گزارش خود اشاره کرد که در ۱۶ اکتبر ۲۰۰۶ نامه‌ای را درخصوص موضوعات باقی‌مانده و ضرورت حل و فصل آن‌ها به جمهوری اسلامی ایران ارسال کرده است. ایران نیز در پاسخ خود در مورخ ۱ نوامبر ۲۰۰۶ اظهار داشت که آمادگی دارد چنانچه ابهامی وجود داشته باشد، رفع نماید و دسترسی‌ها و اطلاعات لازم را براساس موافقت‌نامه پادمان فراهم نماید. از طرف دیگر، در این گزارش موضوعات باقی‌مانده باز گذاشته شده‌اند.

نماینده جمهوری اسلامی ایران با قرائت بیانیه‌ای به سیاست و همکاری‌های شفاف ایران در تعامل با آژانس و نتایج حاصله اشاره کرد و ارسال موضوع هسته‌ای به شورای امنیت را به عنوان مانعی بر سر این راه ذکر کرد، هرچند که اذعان شد جمهوری اسلامی ایران به همکاری‌های خود با آژانس بر اساس موافقت‌نامه پادمان ادامه می‌دهد. در این بیانیه همچنین به تهدیدات آمریکا و رژیم اسرائیل علیه تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ایران اشاره و از آژانس خواسته شد که با این وضعیت برخورد نماید. در همین چارچوب، نشت اطلاعات محرمانه از آژانس نیز مورد اعتراض قرار گرفت.

نماینده جنبش عدم تعهد نیز با قرائت بیانیه سران این جنبش در حمایت از برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران (۱۶-۱۵ سپتامبر ۲۰۰۶)، درخواست کرد که این بیانیه جزء اسناد آژانس به ثبت برسد. در پایان، رئیس شورای حکام نیز با ارائه یک جمع‌بندی از مجموع اظهارات درخصوص موضوع هسته‌ای ایران، به این بحث خاتمه داد.

۱. گزارش مدیر کل آژانس درخصوص اجرای موافقت نامه پادمان در ایران^۱

الف) تعلیق فعالیت های مرتبط با غنی سازی و بازفرآوری

بین ۱۶ و ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۶، آژانس یک راستی آزمایی از فهرست موجودی ها در کارخانه غنی سازی آزمایشی سوخت در نطنز انجام داد که ارزیابی این راستی آزمایی تا دریافت نتایج نمونه ها، همچنان ادامه خواهد داشت. نتیجه گیری از تجزیه و تحلیل نمونه های محیطی گرفته شده توسط آژانس برای تأیید اظهارات ایران در ژوئن ۲۰۰۶ که طی آن به غنی سازی به میزان ۵ درصد اورانیوم ۲۳۵ در آزمایش نخستین آبشار ۱۶۴ تایی رسید، همچنان ادامه دارد. بین ۱۶ و ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۶، آزمایش یک راستی آزمایی از فهرست موجودی ها در کارخانه غنی سازی آزمایشی سوخت در نطنز انجام داد. که ارزیابی این راستی آزمایی تا دریافت نتایج نمونه ها، همچنان ادامه خواهد داشت. در ۵ نوامبر ۲۰۰۶، راستی آزمایی اطلاعات طراحی در کارخانه نطنز که عملیات ساختمان در آن همچنان ادامه دارد، انجام شد. آژانس استفاده از سلول های داغ در رآکتور تحقیقاتی تهران و تأسیسات تولید رادیوایزوتوپ زنون، ید و مولیبدنیوم و احداث سلول های داغ در رآکتور تحقیقات هسته ای اراک را از طریق بازرسی های راستی آزمایی اطلاعات طراحی و تصاویر ماهواره ای زیر نظارت داشته است. هیچ نشانه ای از فعالیت های بازفرآوری در این تأسیسات یا هر یک از دیگر تأسیسات اظهار شده در ایران وجود ندارد.

ب) رآکتور تحقیقاتی آب سنگین

از ۳۱ اوت ۲۰۰۶، آژانس از طریق تصاویر ماهواره ای احداث رآکتور آب سنگین اراک و احداث ساختمان های مربوط به این رآکتور را زیر نظارت داشته است.

ج) موضوعات باقی مانده

در ۱۶ اکتبر ۲۰۰۶، آژانس طی نامه ای به ایران به راستی آزمایی مسائل مربوط به فعالیت های هسته ای ایران که مدت ها باقی مانده بود، اشاره کرد. آژانس در نامه خود از ایران خواست تمام اطلاعات لازم را ارائه و دسترسی های لازم جهت تسهیل حل و فصل تمامی مسائل باقیمانده را فراهم نماید. ایران در جوابیه مورخ اول نوامبر ۲۰۰۶ خود، علاوه بر موارد دیگر اظهار داشت که آماده است چنانچه ابهامی وجود داشته باشد رفع نماید و دسترسی ها و اطلاعات را براساس موافقت نامه پادمان فراهم

۱. Gov/۲۰۰۶/۶۴, ۱۴ November ۲۰۰۶.

نماید. ایران همچنین در نامه ۲۷ آوریل ۲۰۰۶ به این مطلب اشاره کرد که آماده است سایر موارد باقیمانده را با تهیه یک جدول زمانی ظرف سه هفته آینده حل کند، مشروط بر آن که پرونده هسته ای به طور کامل در چارچوب آژانس بررسی شود.

د) نتیجه گیری

- ایران برای آژانس، دستیابی به مواد و تأسیسات هسته ای اظهارشده را فراهم کرده و گزارش های حسابرسی لازم در مورد مواد هسته ای و تأسیسات مربوطه را تهیه کرده است.
- درحالی که آژانس می تواند عدم تبدیل مواد هسته ای اظهارشده در ایران را مورد راستی آزمایی قرار دهد، ناتوانی آژانس برای ایجاد پیشرفت بیشتر در تلاش های خود برای راستی آزمایی در مورد عدم وجود مواد یا فعالیت های هسته ای اظهارنشده در ایران باقی خواهد ماند، مگر آن که ایران موارد باقیمانده برای راستی آزمایی را مورد بررسی قرار دهد که شامل انجام آن از طریق اجرای پروتکل الحاقی است.
- آژانس به ادامه تحقیق در زمینه مسائل باقیمانده ادامه خواهد داد و مدیرکل به گزارش دهی مناسب در این زمینه خواهد پرداخت.

۲. بیانیه جمهوری اسلامی ایران در شورای حکام^۱

آقای رئیس؛

در ابتدا مایلم خود را در اظهارات سفیر کوبا از طرف اکثریت کشورهای عضو یعنی گروه نم شریک بدانم. لازم می دانم تشکر خالصانه دولت جمهوری اسلامی را از حمایت ارزشمند این گروه ابراز دارم.

یک بار دیگر، موضوع اجرای پادمان در جمهوری اسلامی ایران در شورای حکام به بحث گذاشته شد. باعث تأسف است که این موضوع به دلیل انگیزه های سیاسی چند نفر هنوز در دستورکار شورای حکام قرار دارد. همچنین موجب کمال سرخوردگی و ناامیدی است که شورای امنیت سازمان ملل خود را درگیر یک موضوع کاملاً فنی نموده که مربوط به آژانس بوده و این نهاد تنها مرجع صالح بین المللی برای بررسی پادمان است. چنان مداخله ای از سوی نهادی که وظیفه رسیدگی به مسائل سیاسی و امنیتی به آن واگذار شده اعتبار، استقلال و اصالت آژانس را مطابق آنچه در اساسنامه آن مورد تصریح قرار گرفته، به مخاطره می افکند. نخستین پیامد اشتباه تاریخی ناشی از ارسال پرونده هسته ای به شورای امنیت سازمان ملل، پایان اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی بود که حدود سه سال در حال اجراء بود.

بارها این هشدار داده شد که سیاست موسوم به هویج و چماق دارای نتیجه معکوس است و جمهوری اسلامی ایران در مقابل فشار و زبان تهدید سر خم نخواهد کرد. ما اطلاع یافته ایم که پارلمان جمهوری اسلامی پیش نویس لایحه ای را تهیه کرده که در صورت ارسال موضوع به شورای امنیت سازمان ملل، دولت جمهوری اسلامی ملزم به توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی خواهد شد. کسانی که این را باور نداشتند و تصور می کردند سیاست فشار کارآمد خواهد بود، باید در اینجا سرزنش شوند و مسئولیت کار متوجه آنها گردد. اکنون هم وضعیت مشابهی وجود دارد. پیش نویس لایحه مزبور که توسط برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی تهیه شد، بر آن اشعار دارد که چنانچه شورای امنیت سازمان ملل به موجب فصل هفتم منشور قطعنامه ای را تصویب کند، تعامل و همکاری با آژانس مورد تجدیدنظر قرار خواهد گرفت.

همانگونه که خود شورای حکام این نکته را به تصویب رسانده، موضوعات مربوط به تعهدات حقوقی باید از تدابیر و اقدامات داوطلبانه، اعتماد سازی و شفافیت متمایز گردد. جمهوری اسلامی

^۱ این بیانیه توسط علی اصغر سلطانی، سفیر و نماینده جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان های بین المللی در وین قرائت شده است.

ایران براساس موافقت نامه جامع پادمان به تعهد خود کاملاً عمل کرده است، با این وجود، همانگونه که در آخرین گزارش مدیرکل نیز منعکس شد، ایران آماده است به بررسی چند موضوع باقیمانده نیز بپردازد، مشروط بر آن که پرونده هسته ای از شورای امنیت سازمان ملل به طور کامل به آژانس بازگردانده شده و درچارچوب این نهاد مورد بررسی قرار گیرد.

توجه همه را به این واقعیت جلب می کنم اظهار ایران مبنی بر این که هیچ فعالیت بازفرآوری در کشور وجود ندارد، یک بار دیگر اثبات شد و این موضوع در گزارش مدیرکل در بند هفتم آن به شرح ذیل منعکس شده است: "هیچ نشانه ای از فعالیت های جاری بازفرآوری در این تأسیسات یا در هر یک از تأسیسات اظهارشده دیگر وجود ندارد". از اینرو، هیچ مبنای حقوقی برای قطعنامه های شورای حکام و شورای امنیت سازمان ملل در این زمینه وجود نداشته است.

در ارتباط با گزارش مدیرکل، مایلم به این سابقه اشاره کنم که هیچ مانعی بر سر راه اجرای موافقت نامه جامع پادمان وجود نداشته، بلکه همکاری کامل در این زمینه صورت گرفته است. درخصوص دو موضوع مورد اشاره در گزارش مدیرکل که دبیرخانه آژانس آنها را با موافقت نامه پادمان مرتبط داشته، پاسخ های زیر به درخواست های مدیرکل ارائه می شود:

- "به دستور دولت جمهوری اسلامی ایران، مایلم به اطلاع برسانم که در پاسخ به درخواست شما نمونه برداری های بیشتر محیطی در دانشگاه فنی که قبلاً نیز از آن نمونه برداری شد، یک بار دیگر می تواند صورت گیرد. این تصمیم به منظور نشان دادن عزم و اراده جمهوری اسلامی برای همکاری بیشتر با آژانس و جنابعالی به ویژه در تسهیل رفع ابهامات اتخاذ شده است. نامه مورخ ۲۲ نوامبر ۲۰۰۶".

- "به دنبال درخواست شما برای دسترسی به سوابق عملیاتی مربوط به تولید و عیارسنجی محصول در کارخانه غنی سازی آزمایشی سوخت در نطنز افتخار دارد به اطلاع برساند که سازمان انرژی اتمی ایران با انجام چنان کاری موافقت نموده و دستور لازم را برای متصدی (اپراتور) مربوط صادر نموده است. با وجود آن که سازمان انرژی اتمی ایران پیشتر سوابق عملیاتی مورد درخواست را ارائه کرده و دسترسی به اطلاعات موردنظر را یک تعهد و اجبار نمی داند، اما این تصمیم در راستای همکاری با آژانس و جنابعالی به ویژه در ارتباط با تسهیل بیشتر فعالیت های آژانس در ایران اتخاذ شده است. نامه مورخ ۲۳ نوامبر ۲۰۰۶".

تهدید حمله مسلحانه به تأسیسات هسته ای صلح آمیز ایران توسط آمریکا و رژیم اسرائیل افزایش یافته است. دولت جمهوری اسلامی طی مکاتبات خود با دبیرکل سازمان ملل و همچنین مدیرکل آژانس، نگرانی های جدی خود را به نحو مقتضی به آن ها منعکس نموده است. با یادآوری حمله نظامی به رآکتور هسته ای عراق که در قطعنامه کنفرانس عمومی محکوم گردید، تهدید بالقوه حمله وجود دارد که لزوم توجه فوری و اقدام سریع کشورهای عضو آژانس و جامعه بین المللی را در این ارتباط می طلبد. در اینجا به بندهای اجرایی مربوط به این رویداد در قطعنامه کنفرانس عمومی اشاره می کنم:

- بند ۱۹ قطعنامه ۵۳۳ کنفرانس عمومی: هرگونه حمله مسلحانه یا تهدید علیه تأسیسات هسته ای مختص فعالیت های صلح آمیز، به منزله نقض اصول منشور ملل متحد، حقوق بین المللی و اساسنامه آژانس است.

- بند ۱۶ اجرایی قطعنامه ۴۷۵ کنفرانس عمومی: حمله مسلحانه علیه یک تأسیسات هسته ای می تواند منجر به اشاعه رادیواکتیو با عواقب ناگوار برای داخل و خارج از مرزهای کشوری که مورد حمله قرار گرفته است، گردد.

واقعیت آخر این است که کنفرانس عمومی آژانس در قطعنامه ۵۳۳ در بند ۱۹ اجرایی خود، شناسایی نمود که حمله به تأسیسات هسته ای زیر پوشش پادمان اعم از تأسیسات درحال فعالیت یا درحال ساخت، وضعیتی را ایجاد خواهد کرد که طی آن شورای امنیت سازمان ملل ناگزیر از اقدام فوری، مطابق مفاد منشور ملل متحد خواهد شد. لذا، انتظار می رود کشورهای عضو آژانس به اتخاذ اقدامات فوری در زمینه چنان مورد ضروری و فوری که در تناقض کامل با قطعنامه مذکور و همچنین اساسنامه آژانس قرار دارد، بپردازند.

در موارد متعدد، جمهوری اسلامی ایران و نیز تمام کشورهای عضو نم و حتی دیگر کشورهای عضو آژانس نسبت به افشای اطلاعات محرمانه به ویژه اطلاعات ارائه شده به بازرسان، ابراز نگرانی جدی کرده اند. با توجه به تهدیدات اشاره شده در بالا درخصوص حمله به تأسیسات هسته ای صلح آمیز ایران، عدم حافظت مؤثر از محرمانه بودن اطلاعات تفصیلی و توأم با جزئیات ارائه شده به آژانس، این نگرانی ها را به طور قابل ملاحظه ای افزایش خواهد داد و این اقدامات جدی کشورهای عضو و همچنین مدیرکل در جهت رفع مشکل را می طلبد.

جمهوری اسلامی ایران همواره به اصول خلع سلاح هسته ای و عدم اشاعه این سلاح ها پایبند و متعهد بوده است و به طور همزمان در مقام تحصیل حق مسلم خود به موجب اساسنامه و ان.پی.تی،

مصمم است بدون وقفه به فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای خود در زمینه سوخت هسته‌ای و به ویژه غنی سازی هسته ای مطابق با موافقت نامه پادمان جامع آژانس دهد. در پایان تمایل دارم در پاسخ به برخی مطالب مطرح شده در شورای حکام، مطالبی را بیان دارم.

در ارتباط با اظهار نظر نماینده آمریکا: تکرار عبارت استفاده از زور و تحریم به عنوان یک دیپلماسی از سوی نماینده آمریکا تعجب انگیز نیست. این نوع عبارت پردازی، مطابق با سیاست یکجانبه گرایانه آمریکاست که منجر به اشغال یکجانبه نظامی عراق و افغانستان و کشتار هزاران غیرنظامی بی گناه در این دو کشور شد. سیاستی که آمریکا آن را چندجانبه و دیپلماسی می خواند. باعث تعجب است که دولت آمریکا حتی پس از شکست اخیر، واقعیت را درک نکرده و حاضر نیست اذعان کند مردم آمریکا نمی توانند پیش از این فریب و تحقیر خود را ناشی از القاء این که خود را به کری و ناشنوبی بزنند یا خود را عقب مانده ای که نمی فهمند تصور کنند، تحمل نمایند. دولت آمریکا باید بفهمد که برطبق اصل فیزیک، اعمال فشار منتج به رسیدن به نقطه اشباع و نتیجتاً انفجار می شود. مردم آمریکا دست به اعتراض زده اند و در ادامه نیز علیه چنان سیاست یک جانبه هجومی آمریکا به پا خواهند خواست.

در ارتباط با بیانیه سه کشور اروپایی نیز یادآوری مذاکرات بین اتحادیه اروپا و ایران کفایت می کند. سه کشور اروپایی خواستار تعلیق کوتاه مدت غنی سازی بودند و به طور مکتوب با آن موافقت کردند، اما اثبات شد که نیت آنها توقف تمام فعالیت های هسته ای است. به همین دلیل، وجود یک نقصان جدی اعتماد به سه کشور مشهود است. پس از توافقنامه پاریس، پیشنهاد شرم آور سه کشور اروپایی ارائه شد. هرچه همکاری ایران بیشتر شد، لحن قطعنامه های پیشنهادی تندتر شد. ایران در پاسخ به پیشنهاد موسوم به 5+1، مطابق قولی که داده بود جوابیه خود را به بسته به رغم اقدام ناموجه ارسال موضوع هسته ای به شورای امنیت سازمان ملل، در تاریخ ۳۱ اوت ۲۰۰۶ ارسال نمود.

همچنین لازم است از دبیرخانه بخواهم به شورای حکام و به طور کلی به تمام مردم جهان اعلام نماید که آژانس تنها در مورد چند کشور انگشت شمار نسبت به عدم وجود فعالیت های اظهارنشده هسته ای تضمین داده است. از اینرو، ایران نباید بدین خاطر سرزنش شود. مدیر کل قبلاً اعلام کرده است که این کار، یک فرایند زمان بر است.

ایران، قربانی غفلت است. قبل از تکمیل ارزیابی ها و تجزیه و تحلیل های آزمایشگاهی، دبیرخانه در موارد گوناگون گزارش های ناقصی را ارائه کرده که منجر به بروز آشفتگی و تنش سیاسی شده است. یادآوری می کنم حدوداً ۲ سال پیش دبیرخانه گزارش داد که آنها تنها در یک مکان ذرات ۳۶ درصد غنی شده را یافته اند. نماینده آمریکا تبلیغات و جنجال سیاسی زیادی را به راه انداخت و رسانه های

مختلف غربی مردم را به این مسیر گمراه کردند که ایران آژانس را فریب داده است! این کار هنگامی روی داد که بسیاری از نمونه ها هنوز در حال تجزیه و تحلیل بود. مدیرکل در گزارش بعدی به شورای حکام خبر داد که در بسیاری از دیگر جاها و حتی دیگر ساختمان ها همان ذرات آلوده پیدا شده است. لذا، اعلام می کنم که این روند ضرورتاً باید تغییر یابد و اصلاح شود و دبیرخانه نباید زیر فشار شورای حکام، قبل از تکمیل تحقیقات خود اقدام به گزارش نماید.

۳. بیانیه عدم تعهد در شورای حکام

۱. از طرف عدم تعهد، اینجانب تمایل دارم تا قدردانی جنبش را از مدیرکل آژانس و دبیرخانه به خاطر گزارش اجرای پادمان در جمهوری اسلامی ایران مندرج در سند Gov/۲۰۰۶/۶۴ ابراز دارم. عدم تعهد مایل است از مدیرکل به خاطر اظهارات شفاهی آن تشکر نماید.

۲. مایلم اطلاع دهم که در طول چهاردهمین اجلاس سران جنبش عدم تعهد در هاوانای کوبا، ۱۵ تا ۱۶ سپتامبر ۲۰۰۶، سران دولت ها بیانیه ای را درخصوص موضوع هسته ای ایران تصویب کردند که حاوی مواضع اصول عدم تعهد در این رابطه است. با اجازه شما، این بیانیه را نقل می کنم:

- "سران کشورها، مواضع اصولی خود درخصوص خلع هسته ای و عدم اشاعه که در سند نهایی چهاردهمین کنفرانس سران کشورهای جنبش عدم تعهد در مورخ ۱۱ تا ۱۶ سپتامبر ۲۰۰۶ در هاوانای کوبا منعکس شده است را مورد تأکید مجدد قرار دادند. آن ها، تحولات مربوط به اجرای موافقت نامه پادمان NPT در جمهوری اسلامی ایران را مدنظر قرار دادند.

- سران، حق اساسی و لاینفک تمامی دولت ها برای توسعه، تحقیق، تولید و استفاده از انرژی اتمی به منظور مقاصد صلح آمیز، بدون هیچ گونه تبعیض و مطابق با تعهدات قانونی مربوطه خود را مورد تأکید قرار دادند. بنابراین، هیچ چیز نباید به نحوی تفسیر گردد که منع کننده یا محدود کننده این حق دولت ها در توسعه انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز باشد. آن ها، همچنین تأکید کردند که انتخاب ها و تصمیمات دولت ها در حوزه استفاده صلح آمیز از فن آوری هسته ای و سیاست های چرخه سوخت آن ها باید محترم شمرده شوند.

- سران، آژانس بین المللی انرژی اتمی را به عنوان تنها مرجع صالح برای راستی آزمایی تعهدات پادمانی دولت های عضو آژانس شناسایی کردند و تأکید نمودند که نباید هیچ فشار یا مداخله بی جایی در فعالیت های آژانس، به ویژه فرآیند راستی آزمایی آن که کارایی و اعتبار آژانس را به مخاطره می اندازد، صورت گیرد.

- سران، همکاری ارائه شده توسط جمهوری اسلامی ایران به آژانس از جمله اقدامات اعتمادساز داوطلبانه که با نظر داشت به حل و فصل موضوعات باقی مانده اتخاذ شدند

را مورد استقبال قرار دادند. آن‌ها، ارزیابی مدیرکل آژانس مبنی بر این که تمام مواد هسته‌ای اظهارشده توسط ایران حسابرسی گردیده است را مورد توجه قرار دادند. در عین حال، سران این موضوع را مورد توجه قرار دادند که فرآیند نتیجه‌گیری درخصوص فقدان مواد و فعالیت‌های اظهارنشده در ایران در جریان بوده و فرایندی زمان بر می‌باشد. در این خصوص، ایران را ترغیب نمودند که به همکاری فعالانه و کامل با آژانس درچارچوب دستورالعمل آژانس برای حل و فصل موضوعات باقی مانده فوراً ادامه داده تا این که اعتماد و حل و فصل صلح‌آمیز موضوع ارتقاء یابد.

- سران، تفاوت بنیادین بین تعهدات قانونی دولت‌ها نسبت به موافقت‌نامه‌های پادمانی و هرگونه اقدامات اعتمادساز داوطلبانه اتخاذ شده برای حل و فصل مسائل دشوار را مورد تأکید قرار دادند و معتقدند که چنین اقدامات داوطلبانه‌ای، تعهدات قانونی پادمانی نیستند.

- سران، ایجاد منطقه خاورمیانه عاری از سلاح‌های هسته‌ای را به عنوان گامی مثبت در نیل به هدف خلع سلاح هسته‌ای در نظر گرفته و حمایت از ایجاد منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه، برطبق قطعنامه‌های ذی‌ربط در مجمع عمومی و شورای امنیت را مورد تأکید قرار دادند. سران، از اسرائیل خواستند تا تشکیل چنین منطقه‌ای، بدون تأخیر به NPT ملحق شود و فوراً تمام تأسیسات هسته‌ای خود را تحت پادمان جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دهد.

- سران، مصونیت از تعرض فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز را مورد تأکید قرار دادند و تأکید نمودند هرگونه حمله یا تهدید به حمله علیه تأسیسات صلح‌آمیز هسته‌ای اعم از عملیاتی یا در دست ساخت، خطری بزرگ برای بشریت و محیط زیست به شمار رفته و ناقض جدی حقوق بین‌الملل و اصول و اهداف منشور ملل متحد و قوانین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌باشد. آن‌ها، نیاز به یک سند جامع مذاکره شده چند جانبه که حمله یا تهدید به حمله علیه تأسیسات هسته‌ای مختص به استفاده‌های صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای را ممنوع سازد، شناسایی کردند.

- سران، قویاً معتقد بودند که تمام مسائل مربوط به پادمان‌ها و راستی‌آزمایی از جمله مسائل مربوط به ایران، باید درچارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حل و فصل شوند و مبتنی بر مبانی فنی و حقوقی باشند. به علاوه، آن‌ها تأکید نمودند که آژانس

باید کار خود را برای حل و فصل موضوع هسته ای ایران در چارچوب دستور العمل خود طبق اساسنامه آژانس ادامه دهد.

- سران، همچنین قویاً معتقد بودند که دیپلماسی و گفتگو از طرق صلح آمیز به منظور پیدا کردن راه حلی بلندمدت برای موضوع هسته ای ایران باید ادامه یابد. آن ها، معتقدند که تنها راه حل و فصل موضوع، از سرگیری مذاکرات بدون هیچ گونه پیش شرط و افزایش همکاری با مشارکت تمامی طرف های ذی ربط می باشد تا بدین ترتیب، اعتماد بین المللی افزایش یافته و کار آژانس در خصوص حل و فصل مسائل باقی مانده تسهیل گردد."

۳. آقای رئیس، تمایل دارم که این بیانیه به طور کامل در سوابق اجلاس ثبت گردد.

۴. جمع بندی رئیس شورای حکام

شورا گزارش مدیرکل در مورد اجرای موافقت نامه پادمان در جمهوری اسلامی ایران مندرج در سند Gov/۲۰۰۶/۶۴ را مورد توجه قرار داد. شورا قدردانی خود را از مدیرکل و دبیرخانه به خاطر فعالیت های حرفه ای و بی طرفانه در این زمینه ابراز نمود.

چند عضو شورا ابراز تأسف کردند که به رغم قطعنامه های شورای حکام و شورای امنیت، هیچ پیشرفتی در زمینه رفع ابهام از مسائل باقیمانده در ارتباط با دامنه و ماهیت برنامه هسته ای ایران حاصل نشده است و ابراز نگرانی کردند که ایران امکان دسترسی به اماکن، اطلاعات و افراد مربوطه را برای آژانس فراهم نساخته و برای روشن سازی این موضوعات، به اقدامات شفاف ساز نیاز است. آنها ارزیابی و تحیل مدیرکل را مبنی بر این که آژانس در صورت عدم اجرای راستی آزمایی پایدار موضوعات معوقه توسط ایران، قادر به پیشرفت در تلاش هایش در زمینه راستی آزمایی عدم وجود مواد و فعالیت های هسته ای اظهارنشده در ایران نخواهد بود را مورد توجه قرار دادند.

برخی از اعضاء اظهار تأسف عمیق کردند که ایران به تعهدات تعیین شده توسط شورای امنیت سازمان ملل در قطعنامه ۱۶۹۶ و درخواست های مربوطه از سوی شورای حکام، از جمله تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم و تجدیدنظر در ساخت رآکتور تحقیقاتی آب سنگین عمل نکرده و این که ایران به فعالیت های غنی سازی خود از طریق نصب و فعال سازی دومین آبشار ۱۶۴ تایی ادامه داده است. آن ها اظهار داشتند که ایران کماکان دچار فقدان اعتماد است. آنها از ایران خواستند آژانس را از شفاف سازی کامل و اجرای تمام عیار اقدامات مورد درخواست شورای حکام و شورای امنیت، اجرای موافقت نامه جامع پادمان و پروتکل الحاقی را به منظور اعتمادسازی لازم در زمینه ماهیت منحصراً صلح آمیز برنامه هسته ای ایران بهره مند سازد.

بیشتر اعضاء بر حق اساسی و لاینفک تمام کشورهای عضو برای تولید انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز برطبق تعهدات حقوقی شان تأکید کردند. برخی از کشورها بر تمایز بین اقدامات اعتمادساز داوطلبانه و تعهدات پادمانی الزام آور حقوقی تأکید کردند. تعدادی از اعضاء ارزیابی دبیرخانه مبنی بر این که تمام مواد هسته ای اظهارشده در ایران مورد حسابرسی قرار گرفته اند را مورد توجه قرار دادند و در عین حال اذعان نمودند فعالیت آژانس در زمینه راستی آزمایی صحت و کمال اظهار نامه های ایران همچنان در جریان است. چندین عضو ایران را ترغیب نمودند همکاری فعالانه و کامل با آژانس را در چارچوب اختیارات آن در راستای حل و فصل موارد باقیمانده ادامه دهد.

آن‌ها همچنین حمایت خود را از ایجاد یک منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه تکرار نمودند. آن‌ها اظهار داشتند هرگونه حمله یا تهدید علیه تأسیسات صلح‌آمیز هسته‌ای یک خطر بزرگ ایجاد کرده و نقض آشکار حقوق بین‌الملل به شمار می‌رود. چندین عضو تأکید کردند که آژانس تنها مرجع واجد صلاحیت برای راستی‌آزمایی هسته‌ای در زمینه معاهده عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای بوده و این که آژانس باید به فعالیت خود در جهت حل و فصل مسئله هسته‌ای ایران ادامه دهد. ادامه ضرورت مذاکره و گفتگو بین تمام اعضاء در زمینه تمام موارد مربوطه به عنوان راهی برای نیل به حل و فصل مسئله هسته‌ای ایران مورد تأکید قرار گرفت. بسته پیشنهادی ۶ کشور با حمایت نماینده عالی اتحادیه اروپا و پاسخ آن در این ارتباط مورد توجه قرار گرفت.

شورا، اطلاعات ارائه شده توسط مدیرکل درخصوص موافقت ایران با درخواست آژانس مبنی بر دسترسی به نمونه‌برداری‌های بیشتر محیطی از تجهیزات از قبل نمونه‌برداری شده در دانشگاه فنی و دسترسی به سوابق عملیاتی کارخانه آزمایش غنی‌سازی سوخت را مورد توجه قرار داد. تعدادی از اعضاء سؤالاتی را در مورد اجرای یافته‌های موجود در گزارش مدیرکل درخصوص پایبندی ایران به موجب موافقت‌نامه جامع پادمان مطرح کردند. مدیرکل و معاون وی در امور پادمان به این سؤالات پاسخ دادند. شورای حکام از مدیرکل خواست همچنان به طور مقتضی آن را در جریان تحولات امر قرار دهد. شورا سپس این جمع‌بندی را به تصویب رساند.